

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA, SOPRA SOGLIA DI RILEVANZA EUROPEA, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA FISSA E SERVIZI ACCESSORI, DA SVOLGERSI PRESSO LA SEDE DI MILANO DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE, SITA IN PIAZZA CAVOUR, 5

CIG B21F100564 - IDENTIFICATIVO SINTEL N. 185609628

Chiarimenti n. 1 dell’11 luglio 2024

Come previsto all’art. 2, paragrafo 2.2, del Disciplinare di gara con la presente nota si rappresentano alcune richieste di chiarimento pervenute e le risposte inviate da questa Amministrazione, al fine di garantire la massima trasparenza e nel rispetto del principio generale di *par condicio* tra i concorrenti.

Domanda n. 1

con la presente si richiede elenco del personale uscente comprensivo di RAL, date di assunzioni, eventuali scatti di anzianità, superminimi.

Il personale uscente è già in possesso degli attestati antincendio elevato e primo soccorso? Ha conoscenze minime della lingua inglese?

Risposta n. 1

L’elenco del personale uscente è di seguito indicato:

Elenco personale c/o ARERA

n°	CCNL	qualifica	livello	retribuzione mensile base	data di assunzione	scatti di anzianità	superminimi	benefit	part-time/full-time	tipologia contratto	attestato antincendio	primo soccorso
1	vigilanza privata e servizi di sicurezza	G.P.G.	4°	1.328,88 €	01/10/2018	126,78 €			full/time	tempo indeterminato	SI	SI
2	vigilanza privata e servizi di sicurezza	G.P.G.	4°	1.328,88 €	30/11/2003	126,78 €			full/time	tempo indeterminato	SI	SI
3	vigilanza privata e servizi di sicurezza	G.P.G.	4°	1.328,88 €	30/04/2015	63,39 €			full/time	tempo indeterminato	SI	SI
4	vigilanza privata e servizi di sicurezza	G.P.G.	4°	1.328,88 €	01/10/2018	84,52 €			full/time	tempo indeterminato	SI	SI
5	vigilanza privata e servizi di sicurezza	G.P.G.	4°	1.328,88 €	16/08/2022	0			full/time	tempo indeterminato	SI	SI

Il personale uscente è in possesso degli attestati antincendio e primo soccorso e ha conoscenze minime della lingua inglese.

Domanda n. 2

- 1. Capitolato, Art.5 (pag.8 e pag.10): fra i servizi richiesti vi è anche lo svolgimento di giri di ronda e ispezioni. Si chiede conferma che tali ispezioni debbano essere svolte dalla medesima GPG incaricata del servizio di piantonamento e sorveglianza dell’edificio e non da GPG in aggiunta.*
- 2. Disciplinare, Art.9 Clausola sociale: se, possibile, oltre a quanto già indicato in relazione al personale attualmente impiegato, si chiede vengano trasmessi in forma anonima altri dati (CCNL applicato, RAL, scatti, livelli, benefit e ogni dato comunque utile a determinare il costo del personale).*
- 3. Disciplinare, Art.18.1 Offerta tecnica: per la redazione dell’offerta tecnica è previsto un numero massimo di facciate? Sono previste altre indicazioni (tipo di font, numero di righe ecc.)?*

Risposta n. 2

- 1. Si conferma che i giri di ronda quotidiani, interni allo stabile, previsti nello svolgimento dell’attività, dovranno essere svolti dalla GPG in servizio e non da eventuali GPG aggiuntive.*
- 2. Si veda la precedente risposta n.1.*

3. Secondo l'art. 16 del Disciplinare di gara (Norme generali) "Ogni relazione richiesta dovrà essere contenuta entro massimo 10 fogli, con carattere Times New Roman - corpo 12, margini superiore e inferiore cm 2,5, margini destro e sinistro cm 2. Eventuali tabelle e grafici potranno avere corpo del carattere inferiore, purché leggibili."

Domanda n. 3

Con specifico riferimento alla gara indicata in oggetto si chiede se nell'elaborazione della relazione tecnica prevista in 10 pagine, sono da escludersi indice e copertina, altresì, in merito al personale uscente di indicare:

- CCNL di riferimento
- livelli di inquadramento
- anzianità di servizio
- eventuali part time e full time
- e/o altri benefici di carattere economico

Risposta n. 3

Nella elaborazione della relazione tecnica contenuta entro massimo 10 fogli possono ritenersi esclusi indice e copertina.

Con riferimento alle informazioni sul personale uscente si veda la precedente risposta n. 1.

Domanda n. 4

con la presente si richiedono i seguenti chiarimenti:

1. Si chiede se, ai sensi dell'art. 106 comma 8 del D.lgs. 36/2023, la garanzia provvisoria può essere ridotta oltre che del 30% per il possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000 o del 50% nel caso di partecipazione di micro, piccole e medie imprese (come previsto all'art. 10 del Disciplinare di gara), anche dell'ulteriore 20 per cento, nel caso in cui l'operatore economico possieda uno o più delle certificazioni o marchi individuati, tra quelli previsti dall'allegato II.13 del vigente Codice degli appalti. Quest'ultima riduzione non è esplicitamente indicata nel disciplinare di gara
2. Nel Disciplinare di gara (p. 30) viene fatto riferimento a "10 fogli" come limite di lunghezza di ciascuna Relazione da inserire nella "Busta tecnica". Chiediamo di specificare se con questa dicitura si intendano 10 facciate (pertanto 5 pagine fronte-retro), oppure 10 pagine singole (ovvero 20 facciate).
3. Chiediamo di specificare se all'interno del computo del limite di lunghezza di ciascuna Relazione da inserire nella "Busta tecnica" (indicato a pagina 30 del Disciplinare di gara) siano compresi anche eventuali indice e copertina.

Risposta n. 4

1. All'art. 10 del Disciplinare, a cui si rimanda, vengono specificati i termini secondo cui l'importo della garanzia può essere ridotto dall'operatore economico concorrente. Ad ogni buon fine si riportano di seguito i soli due casi di possibile riduzione riportati nel citato art. 10:
 - a. Riduzione del 30% per il possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000 rilasciata da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000;
 - b. Riduzione del 50% in caso di partecipazione di micro, piccole e medie imprese e di raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da micro, piccole e medie imprese. Tale riduzione non è cumulabile con quella indicata alla lett. a).
2. Per 10 fogli si intendono 10 facciate.
3. Si veda la precedente risposta n.3.

Domanda n. 5

Si prega di inviare elenco del personale attualmente in forza, indicandone il numero, il sesso, il livello, gli scatti ed ogni altro elemento utile a determinarne inquadramento e costo.

Risposta n. 5

Si veda la precedente risposta n.1.

Domanda n. 6

Relativamente alla clausola sociale siamo a chiedervi di indicarci scatti, indennità e RAL delle risorse attualmente impiegate.

Risposta n. 6

Si veda la precedente risposta n.1.

Comunicazione firmata digitalmente da:

Direzione Affari Generali e Risorse
Unità Gare e Contratti
Il Responsabile
Annalise Colombo